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Indledning

Med denne bog har jeg ønsket at levere et forhåbentlig læsevenligt og solidt 
underbygget stykke litteratur om, hvordan det står til med ligestillingen på 
det danske arbejdsmarked. Mit håb er, at bogen ikke mindst vil blive læst af 
folk fra de kvindedominerede fag, og at den her vil kunne give stof til efter-
tanke og diskussion. 
 I Danmark er vi verdenskendte for vores høje grad af ligestilling mellem 
kønnene. Alligevel tjener en dansk mand omkring 14-18 % mere i løn end en 
dansk kvinde, og sådan har det været i mere end 30 år. Barslen sidder kvin-
derne tungt på, og de danske mødre tager således mere end 91 % af den sam-
lede orlov. Den ulige fordeling af omsorg og løn hænger bl.a. sammen med, 
at Danmark har et af den vestlige verdens mest kønsopdelte arbejdsmarke-
der.1 Mænd og kvinder arbejder typisk i forskellige sektorer og forskellige 
fag. Mændene dominerer i produktions- og håndværksjob i det private, 
mens kvinderne er i flertal i den offentlige sektor, hvor de typisk arbejder 
med omsorg og understøttende administration.
 Bogen har fokus på de kvindedominerede fag, de mennesker, som arbej-
der i dem, og de fagforbund, som er tilknyttet dem. Formålet med bogen er 
at give læseren en forståelse for, hvordan ligestillingen og holdningen til 
ligestilling har udviklet sig i Danmark siden 1980’erne. De kvindedominere-
de fag er valgt som bogens hovedaktør, da de kvindedominerede fagforbund 
i over 25 år har kæmpet en hård og ofte overset kamp for lige økonomiske 
forhold mellem mænd og kvinder. De kvindedominerede fagforbunds kamp 
har ikke fået den opmærksomhed i samfunds- og kønsforskningen, som 
emnet fortjener, hvilket denne bog råder bod på.
 Fortællingen om de kvindedominerede fags ligestillingskamp sættes 
løbende ind i en større samfundsmæssig kontekst, og der trækkes samtidig 
tråde tilbage til de sidste 100 års kvinde- og kønspolitiske kamp. Herigen-
nem tydeliggøres den pluralitet i strategier, holdninger og taktikker, der har 
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eksisteret for at sætte ligestilling på den politiske dagsorden. Bogen beskri-
ver således de største ligestillingspolitiske succeser og fiaskoer siden 1985 
og analyserer baggrundene for disse.
 Tidsmæssigt behandles perioden 1985-2010. Udgangspunktet er 1985, 
da det er det år, hvor rødstrømpebevægelsen ophørte med at være aktiv. 
1985 er desuden et skelsættende år rent arbejdsmarkedshistorisk, da det var 
her, de store og meget omfattende påskestrejker og -demonstrationer fandt 
sted. I 1986 blev den danske ligelønslovgivning ændret efter en EF-dom, 
hvilket også gør midten af 1980’erne til et oplagt udgangspunkt. Bogen slut-
ter i år 2010, hvor de endelige resultater af de meget omfattende strejker 
og demonstrationer for ligeløn 2006-2008 var ved at være faldet på plads. 
Resultaterne fra dette forløb, i kombination med den internationale økono-
miske krise, indleder en ny periode i dansk ligestillingshistorie. 
 Bogen tilfører diskussionerne om ”den danske model” et kønsperspek-
tiv og stiller spørgsmålstegn ved, om den – ofte hyldede model – formår at 
løse de ligestillingsmæssige udfordringer, der knytter sig til de kvindedomi-
nerede offentlige fag. Ligeledes redegøres der for, hvordan kvinde- og køns-
politik langtfra afgik ved døden, da den danske kvindebevægelse (i tradi-
tionel forstand) var på retur fra 1980’erne og frem, men tværtimod fandt 
sted i andre fora. Bogens undersøgelser af arbejdsmarkedskampe omkring 
ligeløn fra 1985 til 2010 er hermed et bidrag til såvel den feministiske histo-
rieskrivning som den samtidige debat om feminismen. 

Bogen er opdelt i fem dele. Den første del giver en introduktion til det dan-
ske arbejdsmarkedssystem, til de kvindedominerede fagforbund og arbejds-
markedets ligestillingspolitiske udvikling indtil 1985. Er man nybegynder i 
dansk ligestillingshistorie eller mangler en lidt grundigere introduktion til 
det danske overenskomstsystem, kan man passende begynde her.
 Del to til fire er opbygget omkring de tre emner, der har fyldt mest i dis-
kussionen om ligestilling og arbejdsmarked i kvindedominerede fagforbund 
i perioden 1985-2010. Nemlig: ligeløn, balancen mellem familie og arbejde 
og det kønsopdelte arbejdsmarked. Hver del er kronologisk opbygget og 
opdelt i en række underemner, så udviklingen inden for hvert enkelt områ-
de er tydelig, og så man let kan springe mellem de forskellige emner. 
 Bogens femte og sidste del samler trådene fra de foregående dele og 
giver et samlet bud på, hvad der har præget dansk ligestillingspolitik fra 
1985 til 2010.

10    
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 Bagerst i bogen findes en aktørliste, hvor du kan finde forklaringer på 
de mange forkortelser, som bruges i det danske arbejdsmarkedssystem og 
dermed også i denne bog. Hvis du har lyst til at komme ind i maskinrummet 
bag bogen, finder du ligeledes mine overvejelser omkring kildematerialet til 
bogen. 
 I din læsning vil du støde på en række faktabokse, hvis tekst er trykt 
med rød skrift. Disse indeholder uddybende informationer om begreber og 
strukturer, som jeg har vurderet, at det kan være rart at vide lidt om i for-
hold til at forstå den ligestillingspolitiske udvikling, men som ville ødelægge 
flowet i teksten, hvis de skulle forklares løbende.

God læselyst!
Astrid Elkjær Sørensen
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Del 1

Baggrund
Kvindesag mig her og kvindesag mig der. Jeg går ikke ind for  
en eller anden halvfilosofisk udlægning af det helt konkrete problem,  
at mændene på en eller anden mystisk måde altid forstår at mele 
kagen for sig selv.2

 Edith Olsen, 1969, formand for Kvindeligt Arbejderforbund i Danmark
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14 Del 1. Baggrund

Kapitel 1

Den nordiske model

Den nordiske model, ofte også omtalt som den skandinaviske model eller 
den nordiske velfærdsmodel, er en betegnelse for den særlige type velfærds-
samfund, der eksisterer i de nordiske lande. Landene er alle kendetegnet 
ved relativt høje personlige indkomster kombineret med relativt høj økono-
misk lighed. Denne lighed er til dels sikret gennem det globalt set unikt høje 
skattetryk, der bl.a. bruges til at finansiere en række sociale ydelser til øko-
nomisk mindrebemidlede borgere – herunder dem, der enten permanent 
eller midlertidigt står uden for arbejdsmarkedet. De nordiske lande bruger 
ligeledes en stor del af det årlige statsbudget på den offentlige sektor  
(ca. 50 %), hvor disse midler primært går til velfærdsydelser.3 Den offent-
lige sektor er som konsekvens heraf stor og kræver megen arbejdskraft. I 
de nordiske lande er der dog også generelt en høj beskæftigelse, og særlig 
erhvervsfrekvensen for kvinder er stor i forhold til andre lande. Dette skyl-
des dels, at velfærdssystemet frigør kvinder fra omsorgsarbejde i hjemmet 
ved hjælp af ældrepleje og børnepasningsinstitutioner, og dels at det nu 
offentligt betalte omsorgsarbejde kræver folk til at udføre det. Selvom det 
som sådan ikke er en naturlov, har udviklingen tilsagt, at mange kvinder 
nu laver det arbejde, de før lavede gratis i hjemmet, som betalt arbejde i det 
offentlige. 
 Arbejdsmarkedet er i alle de nordiske lande ikke primært reguleret 
gennem lov, men gennem overenskomstforhandlinger mellem arbejdsmar-
kedets parter. Dette system får sin legitimitet gennem den store organise-
ringsgrad både blandt arbejdsgivere og arbejdstagere. 
 I den nordiske model eksisterer der en indre modsætning mellem det 
universelle velfærdssystem med lige rettigheder for alle og aftalesystemet 
på arbejdsmarkedet, der baserer sig på kollektive rettigheder, der kun er 
gældende for de grupper, som hører ind under overenskomsten. Modsæt-
ningen skyldes bl.a., at aftalesystemet og velfærdsstaten ikke er etableret 
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 I den nordiske model eksisterer der en indre modsætning mellem det 
universelle velfærdssystem med lige rettigheder for alle og aftalesystemet 
på arbejdsmarkedet, der baserer sig på kollektive rettigheder, der kun er 
gældende for de grupper, som hører ind under overenskomsten. Modsæt-
ningen skyldes bl.a., at aftalesystemet og velfærdsstaten ikke er etableret 
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samtidig. Hvor aftalesystemet har rødder tilbage til 1890’erne, er velfærds-
staten i høj grad etableretI i perioden efter 2. Verdenskrig.4 
 Denne indre modsætning i systemet har man forsøgt at kompensere 
for gennem dobbeltregulering5 og såkaldte trepartsaftaler, hvor regeringen 
i samarbejde med arbejdsgiverorganisationerne og fagbevægelsen sammen 
tilrettelægger arbejdsmarkedspolitikken.6 Et eksempel på en trepartsaftale 
er aftalen mellem den daværende borgerlige regering og arbejdsmarke-
dets parter omkring fælleserklæringen fra den 8. december 1987, hvor det 
blev et overenskomstforhandlingsprincip, at man forhandler inden for en 
samfundsøkonomisk ansvarlig ramme. Dette førte også til den såkaldte 
reguleringsordning. Historisk set har det dog ofte været vanskeligt at skabe 
sammenhæng mellem de to systemer.7

 Et dansk eksempel på dobbeltregulering inden for ligestillingsområdet 
er den formelle ligeløns indførelse i 1970’erne. Her blev ligelønnen indført 
på hele arbejdsmarkedet ved de private overenskomstforhandlinger i 1973, 
hvorefter politikerne stadfæstede ligelønnen ved lov i 1976.8
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II Fra 2006 skiftede Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd til kun at hedde FTF.

Kapitel 2

Den særligt danske model

Udtrykket den danske model begyndte først systematisk at blive brugt i 
dansk arbejdsmarkedsforskning i 1993, efter at politologerne Jesper Due og 
Jørgen Steen Madsen introducerede det i deres bog af samme navn. Før det-
te havde man primært brugt begrebet den nordiske model eller den skan-
dinaviske model, om end flere forskere havde beskrevet og beskæftiget sig 
med, hvorledes der også var forskelle mellem de nordiske landes indretning 
af velfærdsstaten og arbejdsmarkedet.9 Fra 1993 blev begrebet den danske 
model dog langt mere almindeligt i dansk arbejdsmarkedsforskning end 
begrebet den nordiske model, hvilket betød, at der kom et noget større fokus 
på særtrækkene i det danske system. 
 Der er selvfølgelig langt mere end én ting, der adskiller de nordiske lan-
de fra hinanden i forhold til samfundets og arbejdsmarkedets opbygning. Et 
begreb, der ofte fremhæves, når det unikt danske skal fremstilles, er termen 
”flexicurity”. Flexicurity er sammensat af de to engelske ord flexibility (flek-
sibilitet) og security (sikkerhed) og henviser til den danske kombination 
af et meget fleksibelt arbejdsmarked og et udbygget velfærdssystem med 
relativt høje sociale ydelser.10 Her er det unikt danske så det meget fleksible 
arbejdsmarked, hvor fyringer og ansættelser kan foregå med meget kort 
varsel. I de andre nordiske lande er dette langt mere reguleret, både hvad 
angår midlertidige ansættelser og opsigelsesvarsler.11 

Overenskomster og den danske fagbevægelse 
Den danske fagbevægelse består groft sagt af tre hovedorganisationer (ofte 
omtalt som centralorganisationer): Landsorganisationen i Danmark (LO), 
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd (FTF) II og Akademiker-
nes Centralorganisation (AC). Hvert hovedforbund har så en række fagfor-
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III For at gøre forvirringen total omtales disse i forskning og medier til tider også som centralor-
ganisationer.

IV Med indførelsen af reguleringsordningen i 1987 blev overenskomster i den offentlige lønudvik-
ling også formelt bundet til de landsdækkende overenskomster for det private arbejdsmarked.

bund (til tider også betegnet som fagforeninger) under sig, der organiserer 
hver deres gruppe af lønmodtagere.
 I både forskningen, medierne og blandt arbejdsmarkedets parter her-
sker der langtfra konsensus om, hvordan de forskellige niveauer i fagbe-
vægelsen skal betegnes. Hovedorganisationerne benævnes således til tider 
også som hovedforbundene, og forbund er for flere synonymt med ordet 
fagforening, hvor andre insisterer på, at begrebet fagforening kun kan bru-
ges om de lokale afdelinger. Betydningen af det enkelte begreb bør derfor 
altid forstås ud fra den kontekst, som ordet indgår i.
 Det er i princippet de tre hovedorganisationer, der forhandler på løn-
modtagernes vegne ved de landsdækkende overenskomstforhandlinger. I 
LO’s tilfælde skal man dog være opmærksom på, at LO har fem forskellige 
karteller III under sig, der varetager og ofte også forhandler overenskom-
stområdet for hver deres gruppe. Under og til tider også på tværs af hver 
hovedorganisation er der dog opdelinger i såkaldte forhandlingsfællesska-
ber – et eksempel er Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte 
(KTO) – der forhandler overenskomster for en række fagforbund med 
medlemmer med ansættelse i kommuner eller regioner. Disse forhandlings-
fællesskaber er noget mindre stabile og statiske i antal medlemmer end 
hovedorganisationerne. På samme måde kan det enkelte fagforbund vælge 
at forhandle hele eller dele af sin overenskomst selvstændigt.
 En overenskomst kan beskrives som en aftale mellem et eller flere 
fagforbund og en eller flere arbejdsgivere. I princippet kan der derfor for-
handles overenskomster mellem de enkelte arbejdsgivere og fagforbund 
konstant. Hovedparten af alle overenskomster bliver dog, som beskrevet 
ovenfor, forhandlet landsdækkende af forhandlingsfællesskaberne for 
hovedområderne på henholdsvis det private og det offentlige arbejdsmar-
ked omkring hvert andet til fjerde år. I princippet kan en overenskomst godt 
sættes til at gælde for under to eller over 4 år, men i Danmark har løbeperio-
den typisk været mellem 2 og 4 år (med 2 år som det absolut mest normale). 
Dvs. at der et år godt kan være landsdækkende overenskomstforhandling på 
det private område, men ikke på det offentlige – ofte anses overenskomsten 
på det private arbejdsmarked som toneangivende for det offentlige, herun-
der særligt industriområdets overenskomst. IV I perioden 1916-1995 blev 
alle overenskomster tegnet med samme længde for alle hovedområderne, 
og således blev alle overenskomsterne for det offentlige og det private altså 
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forhandlet samtidig. Det var dog stadig det private arbejdsmarked, der var 
toneangivende.12 
 Ideen med forhandlingsfællesskaberne hos både arbejdsgiver og 
arbejdstager er dels at stå stærkere, men også at koordinere overenskom-
sterne, så der er overensstemmelse mellem de forskellige fag, og så et fag-
område ikke pludselig ligger skævt i forhold til andre områder på løn eller 
andre forhold.
 Under en overenskomstforhandling forhandles der fx løn, pension, 
tillæg, arbejdstid, uddannelse og fravær grundet familiemæssige årsager (fx 
barselsorlov og omsorgsdage). I princippet er alle forhold til forhandling, 
men den endelige overenskomst kan dog ikke bryde med de love for arbejds-
markedet, der er vedtaget i Folketinget. Således kan en overenskomst fx 
ikke have forskellige takster for mænd og kvinder eller bryde med ferielo-
ven, der dikterer, at alle lønmodtagere har krav på minimum 5 ugers ferie 
om året. 
 En overenskomsts godkendelse foregår forskelligt fra fagforbund til 
fagforbund. Nogle fagforbund sender altid et overenskomstresultat til uraf-
stemning blandt medlemmerne, mens andre fagforbund har en kongres 
med delegerede, og først i tilfælde af at denne stemmer nej til overenskom-
sten eller kræver den sendt til urafstemning, igangsættes en urafstemning 
blandt medlemmerne. 
 I Danmark fastlægges løn- og arbejdsvilkår på arbejdsmarkedet således 
ved forhandlinger mellem repræsentanter for arbejdsgiverne og lønmod-
tagerne, og politisk indblanding er uønsket. Staten kan dog gribe ind, hvis 
forhandlinger går i stå eller varer for længe – dette er sket over 55 gange 
siden 1933,13 hvilket – i hvert fald i nogen grad – afliver myten om et politisk 
uafhængigt arbejdsmarked.14 
 Den danske fagbevægelse består altså af en række forskellige fagfor-
bund organiseret under tre hovedorganisationer. Uddannelsesmæssigt og 
lønindkomstmæssigt er der dog stor forskel både imellem hovedorganisa-
tioner og imellem hver enkelt hovedorganisations egne fagforbund. Dette 
medfører bl.a., at fagforbundene i den samlede fagbevægelse ikke altid har 
sammenfaldende interesser og ofte må igennem lange interne forhandlin-
ger omkring prioriteringer, før de kan stå samlet udadtil i en hovedorga-
nisation eller i et forhandlingsfællesskab, fx i forbindelse med en overens-
komstforhandling. Ligeledes repræsenterer flere af fagforbundene ofte flere 
forskellige faggrupper, og det betyder, at der også kan være modstridende 

18 Del 1. Baggrund
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